СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	[bookmark: _Hlk41380283]26 апреля 2022 года
	г.Благодарный
	№ 496

	О внесении изменений в Устав
Благодарненского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Благодарненского городского округа Ставропольского края, Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Благодарненского городского округа Ставропольского края следующие изменения:
1) статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16.Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета депутатов городского округа на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о выборах.
2. При установленной пунктом 3 статьи 3 Закона Ставропольского края от 12 мая 2017 года № 50 - кз «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» избирательной системе,  выборы депутатов Совета депутатов городского округа проводятся по 17 одномандатным избирательным округам и 2 многомандатным избирательным округам.
3. Избранным по одномандатному избирательному округу признается зарегистрированный кандидат, который получил наибольшее относительно других кандидатов, зарегистрированных по этому одномандатному избирательному округу, количество голосов избирателей, принявших участие в голосовании.
Избранными (избранным) по многомандатному избирательному округу признаются (признается) кандидаты (кандидат) в количестве, не превышающем число замещаемых в этом многомандатном избирательном округе мандатов, получившие (получивший) наибольшее относительно других кандидатов, зарегистрированных по этому многомандатному избирательному округу, число голосов избирателей, принявших участие в голосовании. При равном количестве голосов, полученных такими зарегистрированными кандидатами (таким зарегистрированным кандидатом), избранными (избранным) признаются кандидаты (признается кандидат), зарегистрированные (зарегистрированный) раньше.
4. Муниципальные выборы назначаются Советом депутатов городского округа. Решение о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.
5. В случае досрочного прекращения полномочий депутата, избранного по одномандатному избирательному округу, в этом избирательном округе Советом депутатов городского округа назначаются дополнительные выборы в случаях, порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством.
6. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются действующим законодательством о выборах.
7. Итоги голосования и результаты муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

2) пункт 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«2. Совет депутатов городского округа состоит из 21 депутата, избираемого на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.»;

3) пункт 2 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«2. Свои полномочия председатель Совета депутатов городского округа осуществляет на постоянной основе или на непостоянной основе согласно решению Совета депутатов городского округа.»;

4) часть 9 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«9. Глава городского округа не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава городского округа не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных федеральными законами.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации, за исключением пункта 3 части 1 настоящего решения, который вступает в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов городского округа, принявшего решение о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.

	Председатель Совета депутатов
Благодарненского городского округа
Ставропольского края

И.А. Ерохин
	Глава
Благодарненского городского округа
Ставропольского края

А.И. Теньков